Ueber den Karakter oder das unauslöschliche Zeichen, welches die Sakramente der Taufe, der Firmung oder Priesterweihe in die Seele dessen, der sie empfängt, eindrücken, streiten sehr heftig einige Schultheologen; die Sache ist aber ganz klar, wenn man nur denkt, daß der Mensch nach Empfang dieses Sakraments eine gewisse immer bleibende Eigenschaft er-

mi, Confirmationis aut Ordinis suscipit, multa nonnulli disputant ex scholasticis: sed res plana est, si tantum cogitetur hominem, suscepto hoc sacramento, aliquam qualitatem permanentem nactum esse quae et invalide et illegitime iteratur. Et tales qualitates reperiuntur et in jure civili. Nam nemo rem suam acquirere potest, seu qui in solidum dominus rei est, dominus ejus amplius fieri non potest; quod si eam non posset *ex* toto vel parte ulla ratione alienare, lege forte aliqua id impeditur, quemadmodum jus regni vel etiam alicubi domanium constat esse inalienabile. Jam habemus aliquid caracteri simile, quod scilicet invalide iteratur: eo ipso autem, dum actus (iteratus scilicet) administrandi sacramentum, est irritus sive nullus, etiam sit illegitimus sive prohibitus. Sacrilegium enim est, vel certe grave crimen sacramentum inaniter celebrare scientem: per Baptismum autem, homines christiani redduntur, per Confirmationem novo arcione quasi sacramento christianae militiae adstringuntur, per Ordinem susceptum Ecclesiae ministri fiunt: quae sane qualitates sunt permanentes.

Superest ut explicemus quid de efficacia sacramenti *ex* opere operato sit sentiendum. Reperio autem quod circa characterem con-

langt habe, deren Wiederholung ungültig und gesetzwidrig ist. Solche Eigenschaften werden auch im bürgerlichen Rechte gefunden. Denn niemand kann sein Eigenthum erwerben, und wer vollkommen Herr einer Sache ist, kann nicht Herr davon in einem vollkommenen Grade werden. Wenn er nun diese Sache weder theilweise noch ganz auf irgend eine Art veräußern könnte, so mag dies vielleicht irgend ein Gesetz verhindern, gleichwie die Rechte der Krone, oder auch in einigen Ländern die Kammergüter unveräußerblich sind; hier haben wir nun etwas, das dem Charakter ähnlich ist, und nicht gültig wiederholt werden kann. Allein eben dadurch, daß die Handlung (die wiederholte nämlich) der Ausspendung des Sakraments ungültig oder nichtig ist, wird sie auch gesetzwidrig oder verboten. Denn es ist ein Sakrileg, oder doch gewiß ein schweres Verbrechen, wenn man wissenschaftlich ein Sakrament vergeblich ausspendet. Nur aber durch die Taufe werden die Menschen zu Christen umgeschaffen, durch die Firmung werden sie durch eine neue und strengere Verpflichtung der christlichen Missions einverleibt; durch die empfangene Priesterweihe werden sie Diener der Kirche; — welche Eigenschaften gewiß bleibend sind.